PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

CONTRATO Nº.281/2022 - LICITAÇÃO DO TIPO

MAIOR OFERTA CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA EXPLORAÇÃO DE PRAÇA DE

ALIMENTAÇÃO, NO EVENTO “ANIVERSÁRIO DA

CIDADE”, A SER REALIZADO NO DIA 17 DE

DEZEMBRO DE 2022, NO MUNICÍPIO DE

JABOTICATUBAS/MG E PARTE INTEGRANTE DESTE

CONTRATO, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO,

O MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS, E, DE

OUTRO, MS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME,

DE CONFORMIDADE COM AS CLÁUSULAS E

CONDIÇÕES A SEGUIR EXPOSTAS:

Pelo presente instrumento particular, o MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS/MG, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº. 18.715.417/0001-04, com sede administrativa na Praça Nossa

Senhora da Conceição, 38- Centro de Jaboticatubas/MG, neste ato representado

por seu Prefeito Municipal, o Sr. Eneimar Adriano Marques, brasileiro, casado,

portador do CPF nº 027.708.466-04 e Carteira de Identidade RG nº M-8.793.860,

de ora em diante denominado CONTRATANTE, e de outro lado MS PROMOÇÕES E

EVENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 16.932.678/0001-42, com sede na Rua

Raimundo Marques Afonso, nº 31, Loja B, Centro, Jaboticatubas/MG, CEP: 35.830-

000, neste ato representada por Alessandro Marques dos Santos,  inscrito  no

CPF  sob  o  nº 009.667.796-14  e  RG MG-6.063-020, de ora em diante denominado

simplesmente CONTRATADO, de conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93,

Processo Licitatório nº. 111/2022, Modalidade Pregão Presencial nº. 062/2022,

têm como justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para

exploração de praça de alimentação, no evento “Aniversário da Cidade”, a ser

realizado no dia 17 de dezembro de 2022, no município de Jaboticatubas/MG.

1.3 - DOS FUNDAMENTOS

1.3.1. A presente contratação decorre do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2022 –

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2022, regido pelas disposições da Lei Federal nº

10.520, de 17 de julho de 2002, pela Lei 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações

e, ainda, pelo estabelecido no Edital.

CLÁUSULA 2ª - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

2.1 - Dos preços

2.1.1. A remuneração do contratado corresponderá aos valores decorrentes da

locação da praça de alimentação.

2.1.2. O Contratado se obriga a recolher aos cofres públicos municipais a

importância de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

2.1.3. O pagamento será efetuado à Prefeitura Municipal de Jaboticatubas,

no valor da sua proposta através de DAM - Documento de Arrecadação Municipal,

quando da assinatura do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

2.1.4. O Contratante se reserva ao direito de exigir do Contratado, em

qualquer época, a comprovação de quitação das obrigações fiscais, sociais e

trabalhistas.

2.1.5. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, , o

valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se

fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os

juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6%

(seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte formula:

I= (TX/100)

EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual; EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

2.2. Dos reajustes

2.2.1.- Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, os preços poderão

ser reajustados após a vigência contratual de 12 (doze) meses, salvo autorização

de aumento concedido pelo Governo Federal.

2.2.2. - Decorrido o prazo acima estipulado, os preços unitários serão

corrigidos monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro índice que venha a

substituí-lo por força de determinação governamental.

2.2.3. - A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação ocorrida

entre o mês da assinatura do contrato e do 12º mês de execução do contrato,

passando a vigorar o novo preço a partir do 13º mês.

CLÁUSULA 3ª - DA DOTAÇÃO

3.1. O presente contrato não ensejará ônus financeiro para o Município, sendo

que o valor a ser recolhido pelo Contratado, de que trata o item 2.1.2., será

contabilizado na rubrica de receita nº 1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas

Imobiliárias – Principal – fonte 170.

CLÁUSULA 4ª - DA VIGÊNCIA

4.1. Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, e encerrar-se-

á no dia 31/12/2022.

4.2. A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do

Contratante, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 5ª - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,

os acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco

por cento), de acordo com o que preceitua o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº

8.666/93.

CLÁUSULA 6ª - DA NOVAÇÃO

6.1. Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do

cumprimento do presente contrato, não constituirá novação, nem muito menos, a

extinção da respectiva obrigação, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

CLÁUSULA 7ª - DAS RESPONSABILIDADES

7.1. Incumbe à Contratante:

7.1.1. Cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, que serão

parte integrante do contrato.

7.2. Incumbe à Licitante vencedora:

7.2.1. Prestar todos os serviços, seguindo criteriosamente as

especificações constantes no Termo de Referência, que serão parte integrante

do contrato.

CLÁUSULA 8ª - DA RESCISÃO

8.1. O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação

poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80 da Lei

nº 8.666/93.

8.2. Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79,

inciso I, da Lei n. 8.666/93, ao Contratante são assegurados os direitos

previstos no art. 80, incisos I a IV, parágrafos 1º a 4º, da Lei citada.

8.3. A CONTRATANTE poderá rescindir o Contrato, independente de interpelação

judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, nos seguintes casos:

a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais,

especificações ou prazos, por parte da CONTRATADA;

b) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da

CONTRATADA;

c) O conhecimento de infrações à Legislação Trabalhista por parte da

CONTRATADA;

d) Razões de interesse público ou na ocorrência das hipóteses do art. 78 do

Estatuto das Licitações;

e) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada,

impeditiva da execução do Contrato.

CLÁUSULA 9ª - DA FISCALIZAÇÃO

10.1. A fiscalização sobre o cumprimento do objeto da presente licitação

será exercida pela Administração e pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte

da Prefeitura Municipal.

10.2. A fiscalização de que trata o item anterior não exclui, nem reduz a

responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer

irregularidade, ou em decorrência de imperfeições técnicas, vícios redibitórios

ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, inexistindo em

qualquer circunstância, a corresponsabilidade do Contratante ou de seus agentes

e prepostos, conforme prevê o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

10.3. O Contratante se reserva ao direito de rejeitar no todo ou em parte os

produtos, se considerados em desacordo com os termos do presente contrato.

10.4. Não obstante o fato de o Contratado ser o único e exclusivo responsável

pela execução do objeto desta licitação, a Administração, através de sua própria

equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa

responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização dos serviços

em execução.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

CLÁUSULA 10ª - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no

contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art.

71 da Lei Federal nº 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a

Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as

seguintes sanções:

11.1.1. advertência;

11.1.2 - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo)

dia de atraso, da entrega dos serviços, sobre o valor da parcela, por

ocorrência;

11.1.3. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do

contrato, no caso de atraso superior a 1 (um) dia, com a consequente rescisão

contratual, quando for o caso.

11.2. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos serviços;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia

autorização formal da Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

11.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não

mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se

de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido

o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a

penalidade.

11.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a

Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição

ou até que o contratante promova sua reabilitação.

11.5. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo,

deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Jaboticatubas, no

prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá

ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for

o caso.

CLÁUSULA 11ª - DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na

Lei nº 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, cujas normas

ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui

menção expressa.

CLÁUSULA 12ª – DO FORNECIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. Os serviços objeto desta licitação serão prestados na forma e

condições indicadas pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo,

reservado ao pleno direito de recusar por defeitos ou desconformidade com as

especificações.

13.1.1. O recebimento do objeto contratado será efetuado pela Secretaria

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, após a verificação do cumprimento de

todas as especificações contidas no edital e anexos, obrigando a licitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

vencedora a reparar, corrigir, substituir, remover às suas expensas, no todo

ou em parte, o objeto da contratação em que se verifiquem defeitos ou

incorreções.

13.1.2. O setor competente para fiscalizar o objeto contratado será a

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, observados os artigos 73

a 76, da Lei Federal n.º 8.666/93.

13.2. Por motivo de força maior, a instalação poderá ser realizada, mediante

autorização e aviso prévio, em outro local.

13.3. Na ocorrência de atrasos na Prestação de serviços, o CONTRATANTE

aplicará as penalidades previstas neste contrato.

CLÁUSULA 13ª - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Jaboticatubas/MG, para dirimir quaisquer

questões decorrentes da execução do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três)

vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo

assistiram e também assinam.

Jaboticatubas/MG, 15 de dezembro de 2022.

MS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME                       ENEIMAR ADRIANO MARQUES

         CONTRATADO                                         CONTRATANTE

Testemunhas:

 ___________                            ______________________

CPF:                                       CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2022

ANEXO VIII

CROQUI DO PARQUE DE EXPOSIÇÕÁLVARO TEIXEIRA DA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35830-000

Jaboticatubas/MG